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آمار ها نشان می دهد به دنبال وقوع 
رکود 2ساله در بازار سرمایه، تمایل گزارش

برای خرید سهام به شدت کاهش 
یافته و این موضوع به افت 20درصدی معاملات سهام 
به ارزش 140هزار میلیارد تومان منجر شده است. در 
چنین شرایطی حجم معاملات اوراق بدهی 
306درصد رشد کرده است که نشان می دهد 
سرمایه ها در نیمه نخست سال به سمت پارکینگ 

پول حرکت کرده اند.
به گزارش همشهری، روند نزولی بازار سهام که از 
مردادماه1399 آغاز شده آثار مختلفی بر بازار سرمایه 
برجای گذاشته است. این روند نزولی از یک طرف به 
کاهش تمایل سرمایه گذاران برای خرید سهام منجر 
شده و از طرف دیگر حجم مبادلات اوراق بدهی را 

افزایش داده زیرا بازار سرمایه از قاعده ریسک و بازده 
تبعیت می کند و در شرایطی که ریسک های بازار 
سهام افزایش می یابد سرمایه گذاران از این بازار خارج 
می شوند و به سمت بازارهای کم ریسک تر حرکت 
می کنند. در چنین شرایطی با توجه به آنکه نرخ سود 
اوراق بدهی عمدتا ثابت است از بازار اوراق بدهی 
به عنوان یک بازار کم ریسک و جایگزین بازار سرمایه 
در شرایط نزولی استفاده می شود به همین دلیل در 
ادبیات مالی به این بازار پارکینگ پول نیز می گویند زیرا 
سرمایه گذاران در شرایط بحران به پارکینگ پول پناه 
می برند تا از سرمایه های خود محافظت کنند و به محض 
آنکه ریسک های بازار سهام کاهش می یابد بار دیگر وارد 
بازار سهام می شوند. آمار ها نشان می دهد این روند از 
اوایل دهه90 با توسعه معاملات اوراق بدهی رفته رفته 

جنبه پررنگ تری در بازار سرمایه پیدا کرده و حالا 
تازه ترین آمارها از مهاجرت بزرگ نقدینگی به سمت 
پارکینگ پول در نیمه نخست سال جاری حکایت دارد.

جابه جایی نقدینگی
آمارها نشان می دهد نزول شاخص های بورس از 
مرداد1399 تاکنون به خروج گسترده نقدینگی از بازار 
سهام منجر شده است و این موضوع موجب شده ارزش 
معاملات سهام در نیمه نخست سال جاری در مقایسه 

با سال قبل 20درصد کاهش یابد.
 طبق اطلاعات موجود در نیمه نخست سال جاری 
566هزار میلیارد تومان سهام در بورس تهران و 
فرابورس دادوستد شده است که این میزان 140هزار 
میلیارد تومان کمتر از نیمه نخست پارسال است. بخش 

عمده این نزول متعلق به بورس تهران است که سطح 
معاملات در آن 25درصد افت کرده است.

در نیمه نخست سال قبل جمعا 527هزار میلیارد 
تومان سهام در بورس تهران دادوستد شده بود که 
این میزان در نیمه نخست امسال به 396هزار میلیارد 
تومان رسیده است. به زعم کارشناسان افزایش برخی 
ریسک ها به تردید سهامداران منجر شده و همین 
عامل ازجمله دلایل کاهش سطح معاملات در بورس 
تهران است. به عقیده آنها بلاتکلیفی در نتایج مذاکرات 
هسته ای منجر به بلاتکلیفی سهامداران نیز شده و 
همین عامل سطح معاملات خرد را هم به طور قابل 
ملاحظه ای کاهش داده است. در مقابل کاهش ارزش 
معاملات سهام، آمار ها نشان می دهد ارزش معاملات 
اوراق بدهی در نیمه نخست امسال 306درصد افزایش 
یافته و به 4409هزار میلیارد تومان رسیده یعنی ارزش 
معاملات اوراق بدهی در نیمه نخست امسال 3304هزار 
میلیارد تومان افزایش یافته است. اگر چه بخشی از این 
معاملات مربوط به عملیات بازار باز است با این حال 
مقایسه میزان معاملات امسال نسبت به پارسال، 
بیانگر رشد اعجاب انگیز معاملات اوراق بدهی است و 
نشان می دهد نقدینگی به میزان قابل توجهی به دلیل 
افزایش ریسک های موجود در بازار سهام به سمت 

پارکینگ پول مهاجرت کرده است.

رشد معاملات صندوق ها
به موازات افزایش ارزش معاملات اوراق بدهی 
آمار ها نشان می دهد بخشی از نقدینگی نیز به سمت 
صندوق های سرمایه گذاری مهاجرت کرده و به رشد 
100درصدی ارزش معاملات این صندوق ها منجر 
شده است. طبق اطلاعات موجود به دلیل مهاجرت 
نقدینگی به سمت صندوق های سرمایه گذاری قابل 
معامله، ارزش معاملات آنها در نیمه نخست امسال به 
280هزار میلیارد تومان رسیده که این میزان 77هزار 
میلیارد تومان بیشتر از نیمه نخست سال قبل است. 
علت افزایش ارزش معاملات این صندوق ها نیز همانند 
بازار اوراق بدهی ریسک کمتر این صندوق ها در مقایسه 
با بازار سهام است. به عبارت دیگر سرمایه گذاران به دلیل 
نزول بورس و افزایش ریسک های این بازار ترجیح 
داده اند بخشی از نقدینگی خود را به صندوق های 
سرمایه گذاری منتقل کنند. طبق آمار های موجود 
بخش مهمی از سبد صندوق های سرمایه گذاری را نیز 

اوراق بدهی تشکیل می دهد.

پارکینگ پول پررونق شد
 همزمان با کاهش 20درصدی ارزش مبادلات سهام، ارزش مبادلات اوراق بدهی

 در بازار سرمایه 306درصد رشد کرده است

بازار

محصولات پاییزی در میادین
با آغاز دومین هفته مهرماه تعداد محصولات پاییزی 
میادین از میوه تا محصولات فرنگی بیشتر شده است. بعد 
از گریپ فروت و انار که از شهریور در میادین عرضه شد، حالا 
لیموشیرین و انواع سیب های درشت پاییزی نیز به میوه ها 
اضافه شده و در بخش سبزی هم بعد از کدو حلوایی چغندر و 
شلغم هم در غرفه های میادین میوه و تره بار شهرداری تهران 

مشاهده مي شود. 

تغییر معادلات در بازار برنج
اخبار بازار برنج این روزها ضد و نقیض است؛ عمده فروش ها 
از کاهش 15درصدی قیمت انواع برنج در دو ماه اخیر خبر 
می دهند. رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی هفته گذشته 
در برنامه ای خبری اعلام کرد که قیمت برنج ایرانی بین 10 تا 
15درصد کاهش پیدا کرده و برنج اعلای ایرانی از 90 تا 115هزار 
تومان در بازار موجود است. رضا کنگری، قیمت برنج پرمحصول 
برداشت جدید را نیز حدود 40 الی 45هزار تومان اعلام کرد اما 
به نظر می رسد تأخیر در اعلام نرخ خرید تضمینی برنج از سوی 
دولت معادلات قیمتی را در شمال تاحدودی تغییر داده است. 
این در حالی است که در خرده فروشی ها، دست کم آنهایی که 
بار جدید عرضه نکرده اند، کاهش قیمت برنج چندان محسوس 
نبوده است. مغازه داران می گویند بار جدید را کمی ارزان تر از 
سال قبل خریده اند اما خریدهای قبلی را با همان قیمت پیشین 
به فروش می رسانند که نسبت به تیر و مرداد تغییر زیادی نداشته 
است. به گفته فروشندگان، قیمت محصول برداشت امسال هم تا 
چند ماه آینده با رسیدن به زمان مناسب پخت افزایش می یابد و 
در مجموع کاهش قیمت چندانی را نمی توان برای این محصول 
انتظار داشت، اما خبر خوب این است که با توجه به افزایش تولید 
و عرضه بیشتر برنج های وارداتی، رشد قیمتی هم در کار نیست. 
این در حالی است که وعده دولت در زمینه اعلام نرخ خرید 
تضمینی برنج برداشت امسال، بازار برنج را بیش از پیش در ابهام 
فرو برده و گفته می شود شمار معاملات برنج در شمال کشور به 

کمترین حد خود رسیده است.

کشاورزان منتظر اعلام نرخ تضمینی
نایب رئیس انجمن برنج روز گذشته با اشاره به اینکه قیمت 
برنج با هفته های قبل تفاوتی نداشته است، گفت: شالیکاران 
و کارخانه های شالیکوبی منتظر اعلام نرخ خرید تضمینی 
هستند. احمد اشراقی، از اتمام برداشت کشت اول محصول 
در استان های شمالی و برآورد  رشد 10 تا 20درصدی تولید 
نسبت به سال قبل خبر داد و افزود: با توجه به شرایط جوی و 
کاهش ضایعات تولید نسبت به سال قبل، پیش بینی می شود 
که تولید امسال به 2میلیون و200 تا 2میلیون و300 هزارتن 
برسد. افزایش 20درصدی تولید، لغو ممنوعیت فصلی واردات 
و البته کاهش تقاضا و دپوی محصول سال قبل در انبارهای 
فروشندگان، فاکتورهایی است که بعد از یک سال آشفتگی، 
بازار برنج امسال را در 2ماه اخیر به آرامشی نسبی رسانده و 
قیمت ها را کاهش داده است. با این حال نارضایتی کشاورزان از 
افت قیمت باعث رکود در معاملات برنج در شمال کشور شده 
و دست کم در برخی از ارقام برنج، خرید و فروش به حداقل 

رسیده است.

کاهش خروج برنج از شهرهای شمالی
رئیس اتحادیه برنج فروشان بابل در این زمینه با بیان اینکه 
فروشگاه های زنجیره ای تمایلی برای خرید و دپو برنج های 
پرمحصول، طارم و هاشمی از خود نشان نمی دهند، گفت: 
متقاضی خرید برنج از شهرستان ها کاهش پیدا کرده و 
درحالی که در مدت مشابه سال های گذشته 30 تا 40درصد 
برنج به دست آمده از شهرهای شمالی خارج می شد، امسال 
کمتر از 10درصد محصول از شهرهای شمالی خارج شده است. 
به گفته حسن تقی زاده، با توجه به مقاومت کشاورزان برای 
فروش برنج های طارم و هاشمی تمایل برای خرید برنج های 
پرمحصول مانند فرج، ندا و شیرودی از سوی سرمایه گذاران 
در شهرهای شمالی افزایش پیدا کرده و این افراد به دلیل پایین 
بودن نرخ این ارقام اقدام به خرید و دپوی آنها می کنند؛ اقدامی 
که به رشد قیمت برنج های پرمحصول منجر شده است. وی 
با اشاره به افزایش نرخ برنج های پرمحصول در بنکداری های 
شمال کشور، افزود: شیرودی از کیلویی 37هزار تومان به 
کیلویی 45هزار تومان رسیده است به عبارتی می توان گفت نرخ 
انواع برنج های پرمحصول حدود 20 تا 30درصد افزایش قیمت 
داشته است. تقی زاده از کاهش بیشتر قیمت برنج با برداشت 
ارقامی مثل دم سیاه گرگان در هفته های آینده خبر داد و افزود: 
موجودی برنج فراوان است و محصول کشت دوم از ماه 8وارد 
بازار خواهد شد، در نتیجه پیش بینی افزایش قیمت  بالاتر از این 
مطرح نیست چراکه قیمت ها هم اکنون بالا هست. وی بالاترین 
قیمت ارقام عطری و باکیفیت مثل طارم را در بنکداری کیلویی 
90هزار تومان اعلام کرد که در چنین شرایطی حداکثر قیمت 
برای مصرف کننده باید کیلویی 100هزار تومان باشد. این در 
حالی است که دولت به صورت شفاهی قیمت تضمینی برنج را 
حداکثر کیلویی 85هزار تومان اعلام کرده و این باعث شده 
فروشگاه ها رغبتی برای خرید برنج از خود نشان ندهند، چراکه 
با قیمت کیلویی 90هزار تومان بنکداری، فروش برنج با قیمت 

85هزار تومان برای آنها زیانبار خواهد بود.

قیمت در سطح شهرقیمت در میادین

کیلوگرم/ تومان

آخرین قیمت کنسرو زیتون 
شور

نوسان اندک قیمت کنسرو زیتون شور طی 
ماه های اخیر میانگین قیمت هر کیلوگرم زیتون 
شور را در محدوده 120هزار تومان نگه داشته 
است. شیشه های 680گرمی زیتون شور هسته دار 
در سوپرمارکت ها این روزها بین 75 تا 85هزار 

تومان به فروش می رسد.

میادین

سوپرمارکت

قیمت هر کیلو- تومان
شور معمولی 
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